ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1151/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí,  com cópia à Coordenadoria de Trânsito -  CODETRAN, solicitando o
estudo  de  viabilidade  e  consequente  implantação  de  sinalização  horizontal,  através  de
tachões, conforme exemplo em foto anexo, na Avenida Abrahão João Francisco, na sinaleira
próximo ao número 635 e Hotel Ibis.

JUSTIFICATIVA:

Esta  proposição  tem  a  intenção  de  dividir  claramente  as  pistas  da  esquerda  e  direita  da  referida  via,  próximo  a
sinaleira do Hotel Ibis. A ideia é do morador de Itajaí Claudio Willrich Junior, que sofreu um acidente de moto no local e
teme por novos acidentes. A inclusão de tachões e a consequente divisão de pistas evitará com que motoristas que
estão na pista da direita virem, erroneamente, à esquerda sentido Prédio Liberty. Quem trafega pela pista da direita
deve  somente  seguir  a  via,  sentido  Supermercado  Bistek.  Visto  a  simplicidade  da  proposição  e  o  alto  grau  de
resolutividade, pugna-se pelo atendimento desta indicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2019

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

​